Reste à se demander ce qu'est cette fameuse vérité qui sert de borne à la lutte contre le scandale. Dans son article précité, C. Nemo estime que le canoniste bolonais Laurent d'Espagne († 1248) fut le premier à lui conférer un contenu relativement précis, en reprenant à son compte la théorie de la triple vérité³⁶, énoncée

³⁴ X, 5, 41, 3. *Propter scandalum evitandum veritas non est omitenda. Idem : Qui scandalizaverit etc. Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur.*

³⁵ Bulle *Rex Pacificus* du 5 septembre 1234, Gregorius, *Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis doctoribus et scholaribus universis Bononiae commorantibus salutem et apostolicam benedictionem. Rex pacificus pia miseratione disposuit sibi subditos fore pudicos, pacificos et honestos. Sed effrenata cupiditas, sui prodiga, pacis aemula, mater litium, materia iurgiorum, tot quotidie nova litigia generat, ut, nisi iustitia conatus eius sua virtute reprimeret, et quaestiones ipsius implicitas explicaret, ius humani foederis litigatorum abusus exstingeret, et dato libello repudii concordia extra mundi terminos exsularet. Ideoque lex proditur, ut appetitus noxius sub iuris regula limitetur, per quam genus humanum, ut honeste vivat, alterum non laedat, ius suum unicuique tribuat, informatur. Sane diversas constitutiones et decretales epistolas praedecessorum nostrorum, in diversa dispersas volumina, quarum aliquae propter nimiam similitudinem, et quaedam propter contrarietatem, nonnullae etiam propter sui prolixitatem, confusionem inducere videbantur, aliquae vero vagabantur extra volumina supradicta, quae tanquam incertae frequenter in iudiciis vacillabant, ad communem, et maxime studentium, utilitatem per dilectum filium fratrem Raymundum, capellanum et poenitentiarum nostrum, illas in unum volumen resecatis superfluis providimus redigendas, adiicientes constitutiones nostras et decretales epistolas, per quas nonnulla, quae in prioribus erant dubia, declarantur. Volentes igitur, ut hac tantum compilatione universi utantur in iudiciis et in scholis, districtius prohibemus, ne quis praesumat aliam facere absque auctoritate sedis apostolicae speciali.*

³⁶ C. Nemo, art. cit., p. 500, note 45 : « L'apparat des gloses de Laurent d'Espagne n'a pas été retrouvé, mais certaines nous sont parvenues (par Vincent d'Espagne et par la glose ordinaire de la *Compilatio Prima* de Tancrede notamment). La glose qui nous intéresse ici est reproduite d'après une version manuscrite (BnF, ms lat 3930) de la glose de Damase qui en indique l'auteur par l'abréviation La. Nous suivons Stephan Kuttner pour qui cette abréviation désigne Laurent. Cf. S. Kuttner, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234)*, Città del Vaticano, 1987, I, p. 326. » Hostiensis lui-même cite d'ailleurs Laurent d'Espagne dans sa *Summa aurea*, à propos du scandale. Éd. Lyon, 1537, fol. 27^v, n°9. *Lau. dicit quod veritas bone vite numquam omittenda est et hoc pertinet ad quemlibet, veritas autem iustitiae pertinet ad ius*